

山东省日照市山海天旅游度假区
山海天智能制造产业园基础配套设施建设工程
项目实施方案



日照山海天旅游度假区财政局



日照山海天旅游度假区建设管理局



日照蓝海投资集团有限公司

2022年7月

一、项目基本情况

（一）项目名称

山海天智能制造产业园基础配套设施建设工程

（二）项目单位

单位名称：日照蓝海投资集团有限公司

单位住所：山东省日照市东港区天阁山路 199 号蓝海商务中心

法定代表人：赵凡青

项目负责人：张梓轩

联系方式：17863312306

建设单位简介：日照蓝海投资集团是经日照山海天旅游度假区党工委、管委会批准成立的国有城投公司，2012 年 10 月启动运营，注册资本金 2.32 亿元。集团成立八年来，先后完成省、市、区近 40 项重点工程的投资建设任务，完成产值近百亿元，整合运作区域资源，并成为全市唯一实现市场“建管一体化”的国有企业。

（三）项目规划审批

2021 年 10 月 18 日，项目取得日照市山海天旅游度假区行政审批局出具的备案证明，项目代码 2110-371192-04-01-903301。

（四）项目规模与主要建设内容

项目总占地面积 280 亩，新建园区道路 3.2 公里，配齐给排水、电力、燃气等管网，新建标准化厂房及研发、办公等配套设施

施约 20 万平方米，配建智能停车场、智慧化展厅、智能服务管理平台等配套设施。

（五）项目建设期限

建设期 2022 年 1 月开工建设,2025 年 1 月竣工。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1. 编制依据及原则

- （1）《中华人民共和国预算法》；
- （2）《中华人民共和国证券法》；
- （3）国务院《关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43 号）；
- （4）《地方政府专项债务预算管理办法》（财预〔2016〕155 号）；
- （5）《山东省财政厅 山东省发展和改革委员会关于做好 2022 年部分新增专项债券项目用途调整工作的通知》（鲁财预〔2022〕71 号）；
- （6）财政部关于做好地方政府债券发行工作的意见（财库〔2019〕23 号）；
- （7）《财政部关于进一步做好地方政府债券发行工作的意见》（财库〔2020〕36 号）；
- （8）《地方政府债券发行管理办法》（财库〔2020〕43 号文）；

(9) 《关于梳理 2022 年新增专项债券项目资金需求的通知》的通知》（鲁财预〔2021〕50 号）。

2. 估算总额

本项目总投资 80000.00 万元，其中工程费用 64,799.65 万元，工程建设其他费用 6,064.26 万元，预备费用 3,536.09 万元，建设期利息 5,600.00 万元。

(二) 资金筹措方案

1. 资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

(2) 发行政府专项债券向社会筹资。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源如下：

资金结构表

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	80000.00	100.00%	
一、资本金	40000.00	50.00%	
自有资金	40000.00		
二、债务资金	40000.00	50.00%	
专项债券	40000.00		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

(一) 运营收入预测

1、收入来源

项目收益来源主要为厂房租赁、职工宿舍租赁、商业出租、展厅租赁、数据中心服务、停车收费等收入等，具体收入如下：

（1）厂房租赁

项目厂房建筑面积约 152000 平方米，根据山海天旅游度假区周边的厂房租赁行市场价格为 250-350 元/ $\text{m}^2 \cdot \text{年}$ ，项目厂房建筑的租赁价格暂定 250 元/ $\text{m}^2 \cdot \text{年}$ ，单价逐年递增 5%。

项目 2035 年初、2036 年初年预计各出售厂房 20000 平方米，相应年份租赁面积减去售出面积。

（2）职工宿舍租赁：

项目职工宿舍建筑面积约 10000 平方米，宿舍人均床位建筑面积为 5 m^2 ，则职工宿舍床位数约为 2000 个，单床年收入费用按照 400 元/计，则年职工宿舍租赁收入为 80 万元。

（3）商业出租收入：

项目邻里中心、办公及商业配套设施建筑面积约为 30000 平方米，根据山海天旅游度假区周边商业租赁的市场价格 2.5—3.5 元/ $\text{m}^2 \cdot \text{天}$ ，项目商业建筑的租赁价格暂定为 3 元/ $\text{m}^2 \cdot \text{天}$ ，则商业出租年收入为 3285 万元。

（4）展厅租赁收入：

项目展厅建筑面积约为 5000 平方米，展厅主要用于产业园内的企业举办各种活动。展厅年举办活动次数按照 15 次，每次租赁费用按照 20 万元计，项目展厅租赁收入为 300 万元。

（5）数据中心收入：

项目配套建设 3000 平方米的大数据中心 1 处，为入驻企业提供综合性数据平台服务，项目预计进驻企业 25 家，每家数据服务

收费按照 2 万元/年，预计年数据中心收入约为 50 万元。

(6) 停车费收入：

项目配套建设收费的停车位 1000 个，每个车位停车时长按照 6 小时/天，停车费按照 3 元/小时计，则停车费年收入为 657 万元。

(7) 厂房回购收入

考虑到项目的特性，项目入驻的部分企业经营满 10 年后将回购厂房用于后续的经营，厂房出售的价格按照 4500 元/平方米计，预计 2035 初年出售厂房 20000 平方米、2036 初年出售厂房 20000 平方米，共计出售厂房 40000 平方米，则出售厂房收入为 18000 万元。

2. 运营期各年收入

项目运营负荷投产首年按照 80%计，第 2 年按照 90%计，从第 3 年开始稳定在 95%，出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营收入下浮 5.00%进行项目净现金流入测算，项目现金流入具体如下：

运营收入估算表（单位：万元）

年份	租赁收入	数据配套收入	停车场费收入	厂房出售收入	合计
2025	5,200.62	34.83	457.71	-	5,693.16
2026	6,545.03	42.75	561.74	-	7,149.51
2027	7,088.69	45.13	592.94	-	7,726.75
2028	7,277.74	45.13	592.94	-	7,915.80
2029	7,476.24	45.13	592.94	-	8,114.31
2030	8,089.13	47.50	624.15	-	8,760.78
2031	8,319.50	47.50	624.15	-	8,991.15
2032	8,561.38	47.50	624.15	-	9,233.03
2033	8,815.36	47.50	624.15	-	9,487.01
2034	9,082.04	47.50	624.15	-	9,753.69
2035	8,588.33	47.50	624.15	8,550.00	17,809.98
2036	8,031.25	47.50	624.15	8,550.00	17,252.90
2037	8,220.73	47.50	624.15	-	8,892.38
2038	708.13	3.96	52.01	-	764.10

合计	102,004.17	596.92	7,843.49	17,100.00	127,544.57
----	------------	--------	----------	-----------	------------

（二）运营成本预测

1、项目成本主要为外购原材料及耗材、外购动力及燃料、工资及福利、修理费等。由于未来年度不可预知性以及出于谨慎性考虑，本项目考虑原材料和工资福利费每年递增 2%的增长率测算，另对项目计算期内整体运营成本上浮 5.00%进行项目净现金流出测算年度运营支出预测如下：

运营支出估算表（单位：万元）

年份	原材料	燃料动力费	维修费	工资福利费	合计
2025	35.70	96.10	107.73	88.50	328.03
2026	53.55	144.15	161.60	132.75	492.05
2027	54.62	144.15	161.60	135.41	495.78
2028	55.71	144.15	161.60	138.11	499.58
2029	56.83	144.15	161.60	140.88	503.45
2030	57.96	144.15	161.60	143.69	507.41
2031	59.12	144.15	161.60	146.57	511.44
2032	60.31	144.15	161.60	149.50	515.55
2033	61.51	144.15	161.60	152.49	519.75
2034	62.74	144.15	161.60	155.54	524.03
2035	64.00	144.15	161.60	158.65	528.40
2036	65.28	144.15	161.60	161.82	532.85
2037	66.58	144.15	161.60	165.06	537.39
2038	5.66	12.01	13.47	14.03	45.17
合计	759.58	1,837.97	2,060.34	1,882.99	6,540.87

项目成本主要为外购原材料及耗材、外购动力及燃料、工资及福利、修理费等。

（1）外购原材料及耗材

根据项目特点，项目外购的原材料主要为办公用品和物业运营

维护耗材，根据项目建设规模和运营方式，预估项目年外购原材料费用约为 50 万元；本项目考虑每年递增 2% 的增长率测算；

（2）外购动力及燃料费

项目年用水量预计为 7.5 万吨，按照市场价，水费为 3 元/吨，年水费 22.5 万元。项目用电量预计为 114.79 万 kwh，商业用电电费暂按照 1 元/kwh 计，年电费 114.79 万元。项目年外购燃料及动力费共计 137.29 万元；

（3）工资及福利费

项目劳动定员 12 人，其中管理人员 2 名，工资按照 12 万元/年计；技术后勤人员 10 名，工资按照 8.5 万元/年计，福利费按照工资的 14% 计，则项目工资福利费估算为 123.95 万元；本项目考虑每年递增 2% 的增长率测算；

（4）修理费

项目形成固定资产的投资额为 64799.65 万元，按照 40 年折旧，残值率按照 5% 计，则年折旧费为 1538.99 万元，项目年修理费按照折旧费的 10% 计，约为 153.90 万元；

（5）折旧与摊销

折旧费按平均年限法计算，年折旧费 1538.99 万元；无形资产年摊销额 404.29 万元。

2、相关税费

项目各项收入适用税率 9%、6%。城市建设维护税为 5%，教育费附加为 3%，地方教育费附加为 2%，房产税 12%，所得税税率为

25%。

项目税费表

年份	增值税	税金及附加	房产税	所得税	合计
2025	441.62	44.16	572.54	358.75	1,417.07
2026	547.88	54.79	720.55	453.66	1,776.89
2027	595.36	59.54	780.41	569.02	2,004.32
2028	610.84	61.08	801.22	605.88	2,079.02
2029	627.10	62.71	823.07	644.60	2,157.48
2030	680.29	68.03	890.55	777.91	2,416.77
2031	699.18	69.92	915.91	831.41	2,516.41
2032	719.01	71.90	942.54	883.01	2,616.46
2033	739.85	73.98	970.50	932.74	2,717.07
2034	761.72	76.17	999.86	984.98	2,822.74
2035	1,426.78	142.68	945.50	2,867.14	5,382.10
2036	1,380.63	138.06	884.17	2,793.25	5,196.12
2037	690.17	69.02	905.03	922.99	2,587.20
2038	59.41	5.94	77.96	-	143.31
合计	9,979.84	997.98	11,229.82	13,625.32	35,832.97

3、利息支出。

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券 40000.00 万元，其中其中 2022 年 1 月已发行专项债券金额 5,000.00 万元，实际利率 3.19%，发行期限 15 年； 2022 年 5 月已发行专项债券金额 4,000.00 万元，实际利率 3.28%，发行期限 15 年；本期调整已发行金额 1,000.00 万元，利率 3.34%，期限为 10 年；调整已发行金额 1,000.00 万元，利率 3.42%，期限为 10 年；剩余 29,000.00 万元计划一年内发行完毕，假设发行利率 4.20%，发行期限为 15 年，利息每半年支付一次，最后一期利息随本金一起支付。本项目还本付息预测如下：

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	债券期初余额	本期新增	本期减少	债券期末余额	付息合计	还本付息合计
----	--------	------	------	--------	------	--------

2022	-	11,000.00		11,000.00	280.15	280.15
2023	11,000.00	29,000.00		40,000.00	967.30	967.30
2024	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2025	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2026	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2027	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2028	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2029	40,000.00			40,000.00	1,576.30	1,576.30
2030	40,000.00		1,000.00	39,000.00	1,559.60	2,559.60
2031	39,000.00		1,000.00	38,000.00	1,525.80	2,525.80
2032	38,000.00			38,000.00	1,508.70	1,508.70
2033	38,000.00			38,000.00	1,508.70	1,508.70
2034	38,000.00			38,000.00	1,508.70	1,508.70
2035	38,000.00			38,000.00	1,508.70	1,508.70
2036	38,000.00			38,000.00	1,508.70	1,508.70
2037	38,000.00		9,000.00	29,000.00	1,363.35	10,363.35
2038	29,000.00		29,000.00	-	609.00	29,609.00
合计		40,000.00	40,000.00		23,306.50	63,306.50

（三）项目运营损益表

项目运营损益表（单位：万元）

年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
营业收入	-	-	-	5,223.99	6,560.29	7,089.94
增值税	-	-	-	441.62	547.88	595.36
税金及附加	-	-	-	616.71	775.34	839.94
营业成本	280.15	967.30	1,576.30	3,172.30	3,970.29	3,973.90
利润总额	-280.15	-967.30	-1,576.30	1,434.98	1,814.66	2,276.10
企业所得税	-	-	-	358.75	453.66	569.02
净利润	-280.15	-967.30	-1,576.30	1,076.24	1,360.99	1,707.07

（续表）

年份	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
营业收入	7,263.38	7,445.49	8,038.64	8,249.99	8,471.91	8,704.92
增值税	610.84	627.10	680.29	699.18	719.01	739.85
税金及附加	862.30	885.78	958.58	985.83	1,014.44	1,044.48
营业成本	3,977.57	3,981.32	3,968.44	3,938.54	3,925.42	3,929.48
利润总额	2,423.50	2,578.39	3,111.62	3,325.62	3,532.04	3,730.95
企业所得税	605.88	644.60	777.91	831.41	883.01	932.74
净利润	1,817.63	1,933.79	2,333.72	2,494.22	2,649.03	2,798.22

（续表）

年份	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
营业收入	8,949.58	16,340.67	15,829.58	8,159.38	701.11	117,028.86
增值税	761.72	1,426.78	1,380.63	690.17	59.41	9,979.84
税金及附加	1,076.03	1,088.18	1,022.24	974.05	83.90	12,227.80

营业成本	3,933.62	3,783.94	3,634.34	3,493.39	786.88	53,293.18
利润总额	3,939.93	11,468.55	11,173.00	3,691.94	-169.66	51,507.88
企业所得税	984.98	2,867.14	2,793.25	922.99	-	13,625.32
净利润	2,954.95	8,601.41	8,379.75	2,768.96	-169.66	37,882.56

(四) 项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表 (单位: 万元)

年份	2022	2023	2024	2025	2026	2027
一、经营活动产生的现金流						
1. 经营活动产生的现金流	-	-	-	5,693.16	7,149.51	7,726.75
2. 经营活动支付的现金流	-	-	-	328.03	492.05	495.78
3. 经营活动支付的各项税金	-	-	-	1,417.07	1,776.89	2,004.32
4. 经营活动产生的现金流小计	-	-	-	3,948.06	4,880.57	5,226.65
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	40,920.00	29,760.00	3,720.00	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-40,920.00	-29,760.00	-3,720.00	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	4,000.00	36,000.00	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	11,000.00	29,000.00	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	280.15	967.30	1,576.30	1,576.30	1,576.30	1,576.30
5. 筹资活动产生的现金流合计	14,719.85	64,032.70	-1,576.30	-1,576.30	-1,576.30	-1,576.30
四、现金流总计	-	-	-	-	-	-
1. 期初现金	-	-26,200.15	8,072.55	2,776.25	5,148.01	8,452.28
2. 期内现金变动	-26,200.15	34,272.70	-5,296.30	2,371.76	3,304.27	3,650.35
3. 期末现金	-26,200.15	8,072.55	2,776.25	5,148.01	8,452.28	12,102.63

(续表)

年份	2028	2029	2030	2031	2032	2033
一、经营活动产生的现金流						
1. 经营活动产生的现金流	7,915.80	8,114.31	8,760.78	8,991.15	9,233.03	9,487.01

2. 经营活动支付的现金流	499.58	503.45	507.41	511.44	515.55	519.75
3. 经营活动支付的各项税金	2,079.02	2,157.48	2,416.77	2,516.41	2,616.46	2,717.07
4. 经营活动产生的现金流小计	5,337.21	5,453.37	5,836.60	5,963.30	6,101.01	6,250.20
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	1,000.00	1,000.00	-	-
4. 支付融资利息	1,576.30	1,576.30	1,559.60	1,525.80	1,508.70	1,508.70
5. 筹资活动产生的现金流合计	-1,576.30	-1,576.30	-2,559.60	-2,525.80	-1,508.70	-1,508.70
四、现金流总计	-	-	-	-	-	-
1. 期初现金	12,102.63	15,863.54	19,740.61	23,017.61	26,455.11	31,047.42
2. 期内现金变动	3,760.91	3,877.07	3,277.00	3,437.50	4,592.31	4,741.50
3. 期末现金	15,863.54	19,740.61	23,017.61	26,455.11	31,047.42	35,788.92

(续表)

年份	2034	2035	2036	2037	2038	合计
一、经营活动产生的现金流						-
1. 经营活动产生的现金流	9,753.69	17,809.98	17,252.90	8,892.38	764.10	127,544.57
2. 经营活动支付的现金流	524.03	528.40	532.85	537.39	45.17	6,540.87
3. 经营活动支付的各项税金	2,822.74	5,382.10	5,196.12	2,587.20	143.31	35,832.97
4. 经营活动产生的现金流小计	6,406.93	11,899.49	11,523.93	5,767.79	575.63	85,170.73
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-	74,400.00
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-	-74,400.00
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-	40,000.00
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-	40,000.00

3.偿还债券及银行借款本金	-	-	-	9,000.00	29,000.00	40,000.00
4.支付融资利息	1,508.70	1,508.70	1,508.70	1,363.35	609.00	23,306.50
5.筹资活动产生的现金流合计	-1,508.70	-1,508.70	-1,508.70	-10,363.35	-29,609.00	16,693.50
四、现金流总计	-	-	-	-	-	-
1.期初现金	35,788.92	40,687.14	51,077.93	61,093.16	56,497.60	-
2.期内现金变动	4,898.23	10,390.79	10,015.23	-4,595.56	-29,033.37	27,464.23
3.期末现金	40,687.14	51,077.93	61,093.16	56,497.60	27,464.23	27,464.23

（五）其他需要说明的事项

1. 假设本次专项债券调整成功，期限 10 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

（六）财务风险的敏感性分析

依据当前的市场状况及数据，对未来债券存续期内的收益及现金流进行预测，存在较大的不确定性。基于谨慎性原则，下面仅对债券存续期内项目收益波动进行敏感性分析如下表：

序号	压力测试	-5%	-3%	0%
1	项目收益	80,912.19	82,615.61	85,170.73
2	债券融资本息	63,306.50	63,306.50	63,306.50
3	项目收益对融资本息的覆盖倍数	1.28	1.31	1.35

根据本项目收益与融资自求平衡的压力测试结果，当项目净收益作为影响债券还本付息的因素在下浮 5%范围内变动的情况下，专项债券本息保障倍数仍然 >1.2 ，还本付息资金具有一定的稳定性与风险抵抗能力，项目偿债能力较强，对债券本息的偿还具有较高

的保障度。

总体而言，本项目在专项债券存续期内还本付息资金的测算，我们未注意到可能重大影响引起本项目资金稳定性的情况。

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《山东省财政厅 山东省发展和改革委员会关于做好 2022 年部分新增专项债券项目用途调整工作的通知》（鲁财预〔2022〕71 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资源开发与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境与社会、外部配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。

项目风险贯穿于项目建设和运营的全过程。参考本类项目的实施和运营状况，其风险主要有以下几种：

1、工程风险

工程地质条件、水文地质条件与预测发生重大变化，导致工程量增加、投资增加、工期拖长等。

2、资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证，导致项目工期拖延甚至被迫终止；由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投资增加。

3、组织管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素，导致项目不能按期建成。

（二）与项目收益相关的风险

1、入驻企业数量达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对项目的财务生存较为敏感，如果项目广告宣传不到位，招商能力不足，企业入驻量达不到预期，则会导致厂房、商铺租赁率不足，将会对项目的收益带来一定风险。

2、运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护、大修和安全等方面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。

3、同行业项目竞争风险

项目未能制定有效的企业竞争策略，而导致企业在市场竞争中失败。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

本项目实施单位为日照蓝海投资集团有限公司，计划总投资

80000.00 万元，计划自筹资金 40000 万元，发行债券 40000 万元，年限为 15 年。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

本项目打造智能制造产业园，招引智能制造厂家入驻，打造智能制造产业集群，推动当地经济更好更快的发展。同时可吸引大量的智能制造相关的高精尖人才入住，有助于人才兴市战略的实施，提高当地居民的综合素质。

2、项目实施的公益性

本项目的建设可推动公益岗位互助扶贫的体现。本项目建成后，将开展精准扶贫，通过政府倡导，项目单位提供公益岗位的方式，聘用录用“弱势群体”，解决当地困难群众的生活难题。

3、项目实施的收益性

本项目经营期营业收入来源主要包括厂房租赁、职工宿舍租赁、商业出租、展厅租赁、数据中心服务、停车收费等收入等，经营期内总收入 117,028.86 万元，收益性良好。

4、项目投资合规性

根据国家发改委 2013 年第 29 号令《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，本项目属于“鼓励类：十、科技服务业，10、国家级工程（技术）研究中心、国家产业创新中心、国家农业高新技术产业示范、国家农业科技园区、国家认定的企业技术中心、国家实验室、国家重点实验室、国家重大科技基础设施、高新技术创业

服务中心、绿色技术创新基地平台、新产品开发设计中心、科教基础设施、产业集群综合公共服务平台、中试基地、实验基地建设”，是国家鼓励类产业，符合当前我国产业政策，因此本项目投资方向是正确的。

查询《山东省禁止限制供地项目目录》，该项目不在禁止、限制供地项目目录内，属于允许建设项。

该项目建设地点位于日照山海天旅游度假区。用地属于规划的建设用地，符合用地规划，符合日照市城市总体规划。

5、项目成熟度

本项目符合国家相关的产业政策，符合相关的政策要求，有助于当地经济的更好更快发展。项目得到了各级政府的大力支持。项目建设可以提高山海天旅游度假区人民群众的经济收入、幸福感和满意度，受到人民群众的大力支持。

6、项目资金来源和到位可行性

项目投入至少 20%的资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。同时发行政府专项债券向社会筹资、采用银行贷款等其他融资方式保证项目投资合规。本项目总投资 80000 万元，其中资本金 40000 万元（占比 50.00%），专项债券 40000 万元（占比 50.00%），资金到位可行。项目结合实际情况，本项目业主单位根据国家有关规定确定项目资金来源，合理合法。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

本项目收入、成本、收益各项指标均参考当地市场及已获批项

目经验综合考量，具有合理本项目收入、成本、收益各项指标均参考当地市场及已获批项目经验综合考量，具有合理性。

8、债券资金需求合理性

项目需求债券资金数额符合相关政策。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

清偿能力分析应是综合在整个企业的清偿能力之中，企业的清偿能力是依据财务计划现金流量表、资产负债表来计算资产负债率、流动比率、速动比率，以及建设投资借款偿还期来考察企业的财务状况及贷款的清偿能力。项目本息备付率覆盖倍数达到 1.27，偿债能力较强，偿债计划可行性有保障。

10、绩效目标合理性

本项目的绩效目标均是参照项目周边的物价水平和消费能力制定的，项目为智能制造产业园，市场前景广阔，日照优良的区域位置、交通条件和营商环境将吸引大量的智能制造产业公司入驻，绩效目标制定合理。

（三）评估结论

山海天智能制造产业园基础配套设施建设工程收益 85,170.73 万元，项目债券本息合计 63,306.50 万元，本息覆盖倍数为 1.35，符合专项债用途调整要求。

本项目的建设能够推动当地经济更好更快的发展。同时可吸引大量的智能制造相关的高精尖人才入住，有助于人才兴市战略的实施，提高当地居民的综合素质。但该项目在项目全过程制度建设、

筹资风险应对措施等方面存在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。